Os documentos relacionados ao II,III e IV deste Estudo Preliminar não são obrigatórios para as 
contratações ou prorrogações, cuja estimativa de preços seja inferior ao disposto no art.23, inciso II, 
alínea “a”, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993. 

II - para compras e serviços: 
a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais); 

b) na modalidade tomada de preços - até R$ 1.430.000,00 (um milhão, quatrocentos e trinta mil reais);  
c) na modalidade concorrência - acima de R$ 1.430.000,00 (um milhão, quatrocentos e trinta mil reais). 

Recursos Materiais e Humanos (Art.15º, inciso I, da Resolução do CNJ N° 182 de 2013) 

ID Recurso  Ações para obtenção de Recurso Responsável 

1 Infraestrutura de TI A atual infraestrutura de TI (servidores virtuais, 

banco de dados, storage etc) já é disponibilizada